28/03/2021

UN Development Programme

Sa0 Tome & Principe - Sao Tome

Award 1D 00122511 Budget (USS) as of Ist January 2021
Award Title: Justice Reform Donor Fund Amount
# 3 s fi
Start Year: 2020 UNDP 30084  Prog Resources from 11888 1 500 000,00
End Year: 2023 Total Budget (2021 and Beyond ) I 500 000,00
Total Expenditure (2020 and Prior ) 0,00
Implementing Partner
(Executing Agency): DIR. JUSTICA E D. HUMANQOS Project Total 382588
Unprogrammed/Unfunded 2325.88

Responsible Party

(Implementing Agent): UNDP
STP-DIR. JUSTICA E D. HUMANOQOS

Revision Type: Project Approval

Project

This Annual Work Plan/ Budget is estabilished to enable implementation of the 1st year of Justice Reform Modernization.
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Agreed hy:

Agreed by:
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Project: 00122511

Project Title: Justice Reform

Year: 2021
Dutput Key Activities
00118065 Jushce Reform Demalena_Jdudicial

Medernization Proceduras

Cigital Transformation

Gov st portai and e-Desks

Government Data Center

Government e-mail Accounts
Judiciary-Law Enforcement
Nat_ Interoperabiity Platform
Project Management

Strateg-lnstitutional Suppont

Transparency-Accountabiity

Universal Access to Justice

TOTAL
GRAND TOTAL

Annual Work Plan

Sao Tome & Principe - Sac Tome

Timeframe Responsible Party

Start  End

11442021 31/12/2021  UNDP

W12021 31/12/2021  STP-DIR JUSTICAE D HUMANOS
STP-DIR JUSTICA ED HUMANOS
STP-DIR JUSTICA E D HUMANOS
STP-DIR JUSTICA E D HUMANOS

11/2021 31/12/2021  STP-DIR JUSTICA E D HUMANOS
UNDP
STP-DIR JUSTICA E D HUMANOS

1112021 34/12/2021  UNDP
UNDP

11/2021 31/12/2021 UNDP

111720621 31/12/2021  STP-DIR JUSTICA E D HUMANOS

11112021 31/1212021  UNDP

17142021 31/12/2021  UNDP
STP-DIR JUSTICA E D HUMANOS
STP-DIR JUSTICA ED HUMANDS
STP-DIR JUSTICA ED HUMANOS

1142020 31/12/2021  STP-DIR JUSTICA ED HUMANOS
STP-DIR JUSTICA E D HUMANOS

11142020 31/12/2021 STP-DIR JUSTIGA E D HUMANOS

1/1/2020 31/12/2021  STP-DIR JUSTICA ED HUMANOS
STP-DIR JUSTICA ED HUMANOS

Fund

30084

30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084
30084

Donor

UNDP

UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDF
UNDFP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP
UNDP

Planned Budget

72100

71200
71600
72100
74200
71300
72100
72300
72100
72800
72100
71200
72100
71400
714C0
72200
72400
72100
75700
71200
71600
74200

Budget Descr

Contractual Services-Compares

International Consultants

Travel

Contractual Services-Companies
Audio Visual&Print Prod Costs
Local Consultants

Contractual Services-Companies
Matenals & Goods

Contractual Services-Companies
Informaton Technology Equipmt
Contractual Services-Companies
International Consultants
Contractual Services-Companies
Contractual Services - Individ
Contractual Services - Individ
Equipment and Furniture
Communic & Audio Visual Equip
Contractual Senices-Companies
Teaining, Workshops and Confer
International Consultants

Travel

Audio Visual&Pnnt Prod Costs

Page 1ol ] \@ A%

Amount

Us$
100 000,00

25 00C.00
0,00

60 DOC,00
6 000,00

6 000,00
264 000,00
0,00

0,00

365 000,00
50 DOO,00
32 000,00
BS 000,00
381 600,00
11 400,00
20 000,00
10 000,00
2 000,00
0,00

20 000,00
50 000,00
12 000,00
1 500 000,00
1 500 000,00



Atlas Activity

julgamento justo e equitative,
sao metharados, especialmente
para as mulheres e os jovens, que
tém umn melher co.

]
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Resultados esperados Actividades planezdas Subactividades plareadas Dezcrigdin Tabela Code Classil Si Parte Respansdvel
Criacho & funcicnaments 6o Fdrum da Jusiiga e dpota bs Legistica {atugoer ot 3 e
g v p f .w ustiga & 2p B {atugne? do espago 72100 1 Contractua! senvices-Companiss 2000 Minstério da justica
1.1 Apolar o parlamento, goveme, conselhos superiores e 2 reUmsBes semestrais. consumiveis, catering & per diem)
Jrdem dos advogados de 530 Tomé e Principe na Erennire dx Frocured = S PP T " e
Resultada A} O Estado de direitof, ischo da P i oara ol e o att contre rocuradores-Gerais da CPLP: Tema independindial . W L PR
e o1 printiptos da separagdo e il e ok e accountabiiity dos irlturals & dos magistrados e rensigla ogistica fes ._m”:__uw gl w3 F2100] 7 Contractual Services-Compantes 10,000 M)fProcuradoria-Geral da Repiblica
interdependéncia de poderes sio J Hgtal
et e e R e e o
orga i otic i igi
mecanismo  adeguade  de|SrBANGAR - . JeSicOma i Lstics £ 8 platatormas digltals Forraaco 71200 7 internationai Consultants 10,000 Imprensa, Minlstéro da Educagdo & do
controlo e libro entre os|€ universitirio sobre o Estado de direilo democratico e & n o
. Ensiro Superion
poderes judicial, executo separacho de poderes,
legislativo para  assegurar a|, 3 3 R o [ A
. Atlvidade 1.3 Capacitar os cidadios e 2 civil para Mak de 2 acgBes de 1 Ministérie da Justiga, Mislstério da Educagio
E””M“_uur::nmmn dos agentes de exigirem uma Justica independante, Imparcial e sfizaz. hias escofas e nd comuntcagBo social, [vatetiazldeolole dlviigacaa o & Aldiopiual it roseton B e do Ensino Superior, TVE, R 8 ASTP
Ju!
Atividade 1.4 Apolar o3 Conselhos Superiores na execugo Consultoria de magistrado portugués para analisar
dos seus mandatos para 3 avaliagFo e responsablidade funcionaraenta do CSM de STP, com vista & Sua orgbnlzecho & Farmagbofservigos 71200 7 nternstional Consultants 15.000 Minlstério da sustits e C5M
disciplinar dos magistrados. tnformatizagio.
Instalagia de storages, software, equisiglc de $eencas, - A
Hardw Fiw; NI
aquisicio de firewalis £ aqul e um . ardware & software T2B00) 8 Information Technology Equipme 363,000 Ministério da hustica e INIC
Atividade 2.1 Apolar a transformacio digital do sistema de ¥
ljustica FormagBo e certificacSo de 4 Licnicos de informitica nacionals Formaglio F2100, 7 Contractual Services-Companies. 50,000 Minizbéric da fustica e INIC
Concepgdo do Qusdro Nacienal de Interoperabliidade e da .
bl S st Senncos 72100| 9 Contractusl Sesvicas-Companigs 25,000 Minlstéric da lustica e INIC
|Resultado B} A capacidade da Atividade 22 RedelingBo do sistema de racrulamento
sistema de justica pera resporder | formagdn @ gasto de recursas humanos.
atempadamente,
adequadamente e com qualidade | . Analize fupdional do sistema de justiga [Tribunais, P, GERISP i dla Justig, B 4
45 exigéntias dos que procusam n”_.a,m”“iw.hn “._”o”.:_n CASEAIIIR SN P s & DGRN) & poRicial [P1 & PN) - definicio e plano de Consultadoria 72100 12 Comtractua! Services-Companles 100000 | Dedesa & Ordem Mackanal, G50, PGR, Ordem
Justiya é aumentada Bl LD desmateriaizagio dos Advogados
Atividade 2.4 Apelo 4 cosperagio & coordenaciio dos atoras
(operagho horlzental)
Atividade 2.5 Apoio a0 controlo e supsrvisio dos stores da CringBo das contas de -mah Institucionals Servigos ¢ Beengas 72100] 10 Contractual Servicei-Companies 50.000 Ministéric da Justics e INIC
cadela de fustica gelas aulordades hierdrquices (operagic
wertical) .
Atividade 2.6 Apolo para melharar a qualidade da justigy Lapact da 5 1 dos Servigos de Justica Consuladoria 71200} 2 Imermational Consultants HLOO0 Minksténe da Justica
i o maga o dade pery raabliaio do
THfasial de Coub (A Lisrrent de im ufteia) Conuitadona 71300 11 Loesl Censultant 2000
Reobiita lo do espagn para aibergar o Tribunal de Cauk; ntraeztrutara/ (quissmentos 72100| 11 Contractul Services-Companies 78000
Estabelecionenta do mapa de quantdade pare reablitagdo da
Tribuna? go Principe e da Gelegagso da P Go Princine Consudtadona 71300| 11 Local Caersuitant 2000 - 4
[Aecrutamenta de um arguitetc) !,S.Bm“ﬂh_w Justga, Minkstério Publica,
— |  Ministério da Descentralizagho, RAP e
Atividade 3.1 Aposar @ descenmalizacio da aferta judical e - * i y
et e o T T i Reabifacdodo Tribunale dedegagio da Pl do Principe: Infraestruturaf Equioernentos e m Contracaval Services-Comparnies 63000 | Ehmarss Distritals
£ i do maps & para o a. nn.u Py bk v » «
Resultado €) Os direitos espagos parn Albergar oa mkiosks fos & u.:&uw;u.f_ﬂ. o 71300 > P A T e
humanos, e em particular o [Recrutaments de um esqutetn) ? (TR« o Sy )
dirsito de acesso i jushga e aum e TR pu... P -
ificass o dos espagos para albe x e } . X

5

R A o

dos seus direitos & dox
mecanismes para a $ud protegio.

fazer vater, especiaimente mutheres e javens.

sextais sentia anges {escelas)

* £ S v Lk ul &
i a o Z . o e '
., . CriagSo do portal Gov.ste dos e kiasks ¥ Barvicos e fice; L 72100] © Winistérlo dalusticze INIC
o e - <ol - i s - -
B.2 Apolar & a consutta Jurldica. " % - ey i = . » E “ ; X ;
..-”n_nao“““ nDu.“- “-n»“- consulta # -cu-:__.-x_q—H-- ““.M.N”_m o | L aEE iy Ordem das Advogados, MP, Unlversidade ¢
Allvidade 3 3 Aposo B descentralzagha da assistingia jurldica. descanteakivads {cat-os ¢ AR} JET = 0L Lt 500) ol d oL
Atividade 38 Apoiar a implementagic de Centio de
Arbitragem
Atlvidade 3.5 Apciar o empoderaments das comun'dades no| 4 5 = A c -
Ve i et b vy 8 R e b 1 A oy kaca B U Sensibiraga 78200) 3 Audio visua! & print production o SR 1o da tdieaion Sou ey

Unisersidades, melos de camunicagio

a cragdo ce InstTug e Naconal de
Humanoy & ajudar re produgho de relaldnos wobre

nvensBes

2022

RFF

Al treaties




Resultade D) As compaténcias do
sistama judicial para combater o|
crime, em particular a violéncia
baseada no  géneso,  crimes
sExuais e conrupgdo, o)
reforpadas.

Atnadade d ¢ Apour a iuta contra a comtupgla e cnmes
relacicnados
2022

Avaliagsa

'Apoio Gesal & Gestdo f Recursos 2022




